
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  9Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, A CONTAR DE 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1046763

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 064 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 
de setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,
CONSIDERANDO o processo 2024/ 2041979 e número do benéfico 
642.666.028-4;
RESOLVE:
I – Conceder licença saúde a servidora LUCIANE RAMOS, matrícula 
5927165/ 2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (PSI-
COLOGIA), lotada na UNIDADE INTEGRADA PARÁPAZ- DISTRITO INDUS-
TRIAL, desta Fundação, no período de 17/02/2024 a 17/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1046476

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 066 DE 01 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Protocolo: 2024/2071929
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICIA REIS ALCANTARA, matrícula: 5946747/ 
1, para responder pela COORDENAÇÃO DE NÚCELO DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO, no período de 01/03/2024 A 30/03/2024, em virtude do 
titular servidor JOAO LAERCIO DE MORAES GOMES, matrícula: 721921/ 4 
encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1046617

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº065 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) ao servidor abaixo elencado, visando à realização de visita in loco 
para tratar sobre assuntos de interesse desta Fundação no município de 
Mocajuba/PA, no período de 01 a 04 de março de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1 648.738.542-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1046474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0090-GS/SEPLAD, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.024/92278;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor, JOELMIR MOTA DA SILVA, Matrícula nº. 
5957378/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar de 24/01/2.024 de acordo com o art. 59 da 

Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóte-
ses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 de fe-
vereiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1046759

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 280/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/363464 e, ainda, o 
Atestado Médico de 24/03/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor HELIO REBELO 
DE SOUZA, Id. Funcional nº. 26999/1, ocupante do cargo de Técnico B, 
lotado nesta Secretaria, no período de 24/03/2023 a 07/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046611
PORTARIA N° 264/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/225507 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde ao servidor PAULO ROBERTO 
DE ALMEIDA RIBEIRO, Id. Funcional nº. 3281051/1, ocupante do cargo 
de Aux.de Escritório, lotado nesta Secretaria, no período de 19/02/2024 
a 21/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046629
PORTARIA N° 265/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/225664 e, ainda, o 
Atestado Médico de 31/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora JULIANA DE MATTOS SOUSA, Id. Funcional nº. 5953727/2, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico II, lotada nesta Secretaria, no período de 
31/01/2024 a 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1046634
PORTARIA N° 266/2024-DAF/SEPLAD, DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/225763 e, ainda, o 
Atestado Médico de 17/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 10(dez) dias de Licença Saúde à servidora MARIA LUCIA COR-
DEIRO NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 1643/1, ocupante do cargo de As-
sistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 17/01/2024 
a 26/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


